pulsus: & quia ignis, qui sursum, trahit transfessor in vindictam deorsum; & quia Deus non habet in peccatoris supplicium, ni quod peccator ministravit instrumentum.

S. Be- ned. Succinit SS. Patriarcha N. illustrissimus in cunctis, Benedicimus. Irritatus malis nostris nequissimos seruos perpetuam tradat ad penam. Ita Prolog. in Regul. Ignis furoris spe emendationis extenditur: in fulmen tendit, ubi cordium frigiditate comprimitur: & ut Monachus in sceleribus comprimatur, etiam dum expugnatur illecebris; monet, ne Deus irretitur malis nostris: si quidem mala nostra convertit in fulmina, ac remittit in ultionem mala nostra. Intende in sententiam Dei. Si acrio ut fulgur gladium meum, his qui oderunt me retribuam. Non tribuam, sed retribuam, id est, restituam: quid enim accepit? Injuriam? Non enim facit, dum corripit. Penam? Expers est. Ultionem? In illo iustitia fit. Quid ergo? Crimina ipsa fulmina facta: igitur restituit ut fulmina, quae in caelos homines commiserunt scelera.

Nistra mala nocent nobis. Deater, ubi sup.

Senec. ———— *Fecimus caelum nocens.*
Ignes auget astiferi Canis Titan.
Dixit Seneca in Oedip. Act. 1. v. 36. Caelum utique nobis benignum, & malis nostris irritamus caelum: igitur ignis auget, dum mittimus ignes; qui quidem pietate languescerent, ni peccatores ludiosè flarent.

Zachar. 1. 15. Illustre pro instituto sefe offert testimonium. Ego (ait Dominus) iratus sum parum, ipsi verò adiuverunt in malum. Alius inest literæ sensus, de quo aliàs. Deus offensus, est iratus; sed parum est iratus, licet nimis offensus. Quomodo qui passuri, precibus non declinarunt, sed Deum vindicem ipsi in malum adiuverunt? Gravis manus Domini, ut placeat ietus.

Senec. *Caelestis ira quos premit, miseros facit: Humana nullos.*
Cecinit qui sup. in Here. Octao. Volunt ne miseri esse? Volunt, dum fovent declinabile malum. In formatione fulminis, claritas coruscabit expositionis. Diximus calidam illam è tellure missam exhalationem, ni comprimeretur, esse nequire fulmen; quoniam ex oppressione ab oppositis, in nube tantum concipitur ignis. Ita ergo fit in peccatis. Vapor ascendit, & Deus ne alius ascendet, indulget: nihilominus ascendit alius, & densus; quo Deus, licet non multum, manet iratus. Meditatur flagellum, sed suave, propter se, & in obsequium clementiae. Insistunt tandem peccatores, comprimentes furoris ignes; qui profectò non essent, nisi oppositis comprimerent. Causa, estò levi pœna, per-

acta. Imminebat è caelo vindicta: at dum peccatores effugere debebant supplicium; irratum iudicem adiuverunt in malum: quippequam ignis in nube pectoris foris in penam levem, frigiditate opposita cordium subitò egredite fulmen. Perpetràm intendet, ubi prae mititate cordis minuire tormenta cogitavit. Vivide anima apud Herm. Hugon. ubi sup. Deum affatur. *Pauca tamen pro me, vel pro te (quod magis optem)*
Ne tua fers etiam, sit mala causa, loquar.
Sanè pro Deos etiam dum pro se ab ipsa defenditur clementiae causa, ut pateat quam longè à Deo uti violenta, vindicta. Dicit planè sequens Didascalia.

Quae praena ob circumstantiam levem sit gravis.

Herm. Hug. *Pauca tamen pro me, vel pro te (quod magis optem)*

Senec. *Ne tua fers etiam, sit mala causa, loquar.*

DIDASCALIA V.

Verè & facul Amor ignoscit.

Cecinit Sophocles in Antigone. Iurè quidem: Qui nescierit ignoscere, discat amare: igitur, ut ait Seneca in Hercul. OEd. Act. 2. v. 355. licet incandescat de laesa maiestate pectoris furor, *Perdit vires amor.*

Senec. *In corde amantis facti indulgentia criminis*
Meritò dicitur pondus: etenim non solum adstringit manus, sed etiam pectus. Cuncta cogitatio hominis intenta erat ad malum, & iustitia Conditoris decrevit pro læsione maiestatis supplicium: at pro humani dilectione generis, decrevit tactus intimo dolore cordis. *Delebo inquit.* Et dolet? Et meret? Facul amor ignoscit, ubi in vindicta iusta iustitiae poenitet. *Iratus Pater*, quamvis *metuendus Dominus* dicitur à Protoparente Benedicto in S. Regul. Prolog. Quantavis iratus pater, pater. Non tantum illius (apud Manil. lib. 5. v. 318. ut servaret hominem, & sagittis confoderet serpentem iniquitatem).

S. Be- ned. *Ars erat esse patrem: vicit natura periculum, Et pariter iuvenem somnoque, & morte levavit.*
Verum, si ne transeat oratio, nubem opponit crimen: *Advocatum habemus apud Patrem.*

1. Ioan. 2. 1. Ceterum qua via amor facile ignoscit, si mundo tunc non peperit, neque in novissimo parceret? Vigilanter nescio quis (quamvis carmina tribuantur Manilio, in quo nec legi nisi primum hexametrum, lib. 4. Astronom. cap. 5. v. 17.) in audacia terrorem expressit:

Quanta & pars superest rationem discere noctis
Quasitor scelerum veniet; vindæque reorum,
Qui

Senec. *Quanta & pars superest rationem discere noctis*

Senec. *Quasitor scelerum veniet; vindæque reorum, Qui*

Quid sit in universali iudicio

Qui commissa suis rimabitur argumentis: In lucemque trahet, tacitaque licentia fraude. Hinc etiam immitis tortor, pœnaque minifer, Et quisquis verò fuerit, culpamque prodat Proditur, atque alto qui iurgia pectore tollat. Succinit etiam Seneca in Oedip. Act. 1. v. 44. inquit:

Obscura caelo labitur Phoebi soror, Tristisque mundus núbilo pallet novo, Nullum serenis noctibus sidus micat; Sed gravis, & ater incubat terris vapor. Obvexit arcus caelitem, ac summas domos Inferna facies. Sed omnis aetas priterit, & sexus ruit, Iuvenisque senibus iugit, & gnatis patres. Arripisse satis est.

3. Procul illi Profani: sacer enim Olor (volupè transcribo, quæ reliqua Tom. 1. Tautolog. 5. Didasc. 2. n. 5. desiderabantur carmina, quia non ibi, sed hic opportunióra.) ita expressit: ut nihil tale in Apollinis antro Sibylla, dictante Phœbo, carmine pangat. Intende, artemque, acumenque mirare.

Verba Iudicij, concusso Calamo, gravi terrore, Timido procedant ore, Corde dolore percusso; Igne de caelo decussio, Dies ira, dies illa Solvet saeculum in favillas: Polus ardorem subibit, Mundi machina peribit, Tese David cum Sibylla.

Mare motum non silebit: Sol obscurabitur, unà Sanguini concolor Luna; Valde minax apparebit: Hinc intelligi valebit *Quantus tremor est futurus, Quando Iudex est venturus* Fronte rigidus irata, Ab hominibus parrata *Cuncta stricte discussurus.*

Ut iudicium fiat serio De singulis creaturis, Quæ iacent in sepulchris, Subdite mortis imperio; Angelorum ministerio *Tuba mirum spargens sonum, Per sepulchra regionum* Mortuos iam diu resoluros, In hanc anram restituros, *Coget omnes ante thronum.* Halitu vincter sumpto Rursus humana propago, Et Dei confurger imago Ex cadavere consumpto:

Descriptio iudicij universalis.

In corpore re-assumpto: Mors stupebit, & natura, Cum resurget creatura, E somno serico excitata, Secundum interrogata *Iudicanti responsura.* Omnis caro pendens filo, Tam pessima, quam proficua; Reddetor cunctis perpicua, Reproduceta quasi ex nilo: Clarus enim suo stylo *Liber scriptus profenerur, In quo totum continetur, Cuius sigillis apertis Numeris constabit certis Unde mundus iudicetur.*

In loco stabit glorioso Crux, quando reddetur ratio; Ut nulla sit excusatio Vel leviter criminoso: In solio verò ostentoso *Iudex ergo cum sedebit, Quicquid latet, apparebit* Eius iussa referatur: Nihil non verficarum, Nil inultum remanebip.

4. Ergo tunc videbunt cuncti filium hominis, in solio glorioso nabis, ac iudicis maiestatem; præut ingesserit maiestas reverentiam, vel timorem. Libri aperientur conscientiae, uti interpretatur Bernardus de *Convers. ad Cleric.* cap. 2. Conscientiae appositè libri, qua sine gloria affectionum, legetur clarè textus voluntatum. In mundo voluntatis liber abditur sigillatus, vel quia obscura cognitio, ut legatur in pectore voluntates; vel quia, etsi cor pellucet verbis, oculos fugiunt varietate lucis. Hic pectoris libri aperti. Amor, amor: odium, odium; quæ distinctum efformabant intuitum: quandoquidem videbitur etiam iudex diversimodè; quippe videbunt vel odio, vel amore. Iam acta casarum examinata. Qualis iudicis sententia? Perpetua felicitatis, vel damnationis. O momentum! Non curvatur in throno virga iudicis, & urget conscientia in fenaculo pectoris. O momentum! Non est patronus pro humana fragili, miserabili natura, antequam fulminetur sententia? Est quidem. Quis, vel quæ? Dei Omnipotentis Iustitia. O felicitas hominis, ubi delinquentium accusatrix Iustitia sequitur partes! Hispan. *Què felices son los hombres, pues tienen de Ju parte los Fiscales!* Audiat igitur sententia iustitia in huiusmodi quæstione, & quo fulciatur informatio iure, vel lege.

5. Haud creperum Deus ultionum, quòd

Voluntas humana in iudicio Dei nulla.

vertentur, querens illos, exivit & sanguis. Fractum est cor hominum, tanquam vas figili: evacuatum obiectiorem cum ipsa fragilitate. Amilla est forma, non materia; coarctet, conformet, & solidet gratia. *Conversus facies vult alterum*, si deformatum figmentum; maxime dum cognoscit debilitatum, quod materia hominum. *Sudor tuus in horto sicut gutta sanguinis decurris in terram*. Profecto ipsa agonia est curarum levamen. Non fat, quod homines sint terra in exculationem? *Adversus homines erat chirographum*, atramento scriptum deformium criminum. Refugiet pectus thronus clementia, ubi omnes literas dealbaverit in sanguine? Non est apud te liber mortis, sed vita vere vitalis. Delebuntur ne de libro viventium, ut cum istis non scribantur? Fulmen emblemata est in mundo pietatis Principum. Adeundi Pier. Valer. lib. 43. cap. 31. & Villav. in *Symbol. Spirit.* 32. Quid? Excitabitur in celo, quod quiescit in mundo? Fulmen potius testatur munera crebris pietatis, quae ardet fulmina, ne mittat indignatio furoris. *Mittet fulgura, & ibunt*, sed sine fumo ruinae reverentia, dicent tibi: *Adsumas*. Haud revertantur, nisi in strageme mitantur. Tormenta procreantur criminis; sed pietas ligat tormenta. *Si deliciae tuae homines*, ubi deliciae? *Opus mansuetudinum ne despicias*: qualvis abevertantur propter belliam agri, oves tamen pascitur tua. Quavis in opere evanuit signati lumen tui placidissimi vultus, evanuit opus: Deleta penitus similitudo, verum permanet imago: quia imagines devenustarunt offensae, non erunt tuae? Dum subteripit imperator homo sententiam capitis in hominem, crimine deposcente, lege virgine, tremato corde, percollo pectore, ploravit. Si ille ploravit, tu decernes severe? Ploravit, sed subteripit dicens: *Neesse est, condoleve natura, & legis suffragari*, Ita Erasim. in *Apophthegm.* lib. 6. Senec. lib. 2. de *Clement.* cap. 1. & Sueton. Traug. in *Neron.* cap. 10. Nunquid licet dies hominis dies tui? Nihil agere iure qui humanus Imperator extra legem: tu ultra legem, & semper iuxta, quia tua voluntas potentia. Certavit loi lex, certavit pietas; qua iure & anceps voluntas: exterum lex valide vicit pietatem. In te Domine universorum, crimina non habent dispensationem? *Non satis est, culpa passas tibi dedere palmas, Criminosusque iram promeruisse tuam?* *Ecce manus ultro supplex tibi porrigo vinculus.* *Culpa tamen nullo ligna patrecintol.*

Quid tibi vis faciam? Ira tradit pectus in censes? Hostia criminibus substituenda meis. Quavis non dederis, tamen permittit rogari. Silent labia: ar secunda gementi materia est, dixisse nihil: nihilque ignora causa petit, quod lingua tacet. Tacent labia, verum corda vociferantur pro venia. Si incendunt pectus scintilla dulcissimi amoris, decrit tibi flamma pietatis? Nemini magis congruit, quam tibi: studeas ergo criminum indulgentia: siquidem *Quo quis est maior, magis est placabilis ira; & faciles motus mens generosa caput.* Dixi. Veritas delictorum de terra orta est, & iustitia de celo prospexit. Quid fiet? Misericordia & veritas obviabant tibi? Videbitur Didasc. sequenti.

DIDASCALIA VI.

Nihil facilius, quam Amor recrudescit.

TEstatur Seneca *Epist.* 69. Delicatus est. Levi venter frigit, frequentia alget, & pectoris flamma seigilitate rigeat.

Magnus dolor, iratus amor est. Ait idem in *Herculi Oetia.* Act. 2. v. 451. igitur locus, quem in praedictis occupavit flamma, replet furore iracundia. Sagittas amor emittit blandit, recipit dire; semperque molesta infixa cordi sagitta: agre utique tolerat, quousque in iactorem vehementiori in pulsu stomachus excuriat. Et peticus libenter obsequitur: atramen si stritatur, — *Quatis aspriferos flammatus Iupiter orbes,*

Et iacit accensa tela trifida manu. Dicit apud Hermann. Hug. lib. 1. *Descher. Anim. Gemit.* 12. Si abdicatur indulgentia; perperam tuta nec mare, nec tellus, nec litora, nec aera, nec altra. *Delebo inquit hominem.* Et dolore tactus? Delebo sane quavis tactus dolore. Ultrò induli, nec respicit pietate. Rebellis persistit? persistat minime parcam, Ira amor exander? Nihil facilius, quam ille in pectore recrudescit. Quam opportune SS. Benedictus in *Prolog. S. Regul.* dicit de districto iudice: *Iratus pater metuentis dominus: igitur non ita metuentis dominus, quam pater iratus. Habentur ne apud Patrem patronum: verum non est etiam apud Patrem acceptio personarum.*

2. Videamus ergo quid responderet caudicem contrariis in huiusmodi causa, ut ritte & recte a iudice proferatur sententia. Quis

Jerem. 18. 4. Et tunc sit. Luc. 13. 44.

Colof. 3. 24.

Apoc. 20. 12.

Fulmen emblemata clementia. Pict. Val.

Job. 38. 35.

Prov. 8. 31. Pl. 137. 8.

Quoniam propterea Principi clementia.

Erasim.

Hug. ubi sup.

Quis igitur causam agit? Divina clementia. O inexcogitabilis mortalium fortuna! Clementia? Quae fama modò venit ad aures? Clementia? Passa est similes ipsa dolores? Clementia? Clementia: extorquetur in lite ab acculatoris palma.

Iam vaga caelo sidera fulgens Aurora fugat. Surgit Titan Radiante coma, mundaque diem Reddit clarum. *Iam nocte pulsa, effulsit dies, Et nube maestum squalida exoritur iubar; Lumenque flammâ triste luctiferâ gerens, Stragemque, quam nox fecit ostendat dies.* Ex Senec. in *Oetavia*, Act. 1. v. 1. & in *Oedip.* Act. 1. v. 1. Clementia in causa hominum, & pro causa? Quid clementia, si pro venia peroravit iustitia? Proh miseri homines! Adversarios igitur habetis aufpices. Haud spectabitis clementiam Minervam, sed Bellonam. Libri qui appeti, sigillentur illico: igitur eisdem textibus quibus ius hominum protulit divina iustitia, contrarium ahruct despecta misericordia; ut sciant, estò serò, haud purgatis obiectis, esse examinatam causam, ubi iudicem laesit advocatus hominum in vindictam. Audite pro vobis, & in vos allegationes legum, ut tinniant pra dolore tympana aurium.

3. Haud anceps (Misericors, clemens, patiens, multa miserationis, ac verax Domine) hominum cogitatio de tua nativa benignitate; etenim ex conviventia, inolebit in summum cordium audacia. Iudex censetur profectò in causis crudelis, immemor omnino hominum fragilitatis; quandoquidem ex iure, & in iure raro fas, quod summum ius: ceterum si ex indulgentia criminum fovetur ignis obdurationis cordium, & quia pietas pepercit, scelus malitia studiose geminavit; si quia comediti populorum peccata, usque ad nauseam stomachum irritarunt scelera; si quia parcis, rogant pro criminum penis; & crimina prosequuntur, quia misericors parcat; si ex propensione compassionis in fragilitatem humani generis, fir tritor via iniquitatis; si quia respicis hominem, maxime fierent, & non flectis transfessionem, despicitur Conditoris majestas, & audoramen; si ex quibus formido, dum ostenduntur indignationis signa, creescit audacia, & minime timent fulmen claculacum, etiam audientes conitruum; si ita procaciter delinquentes persistit animus; in te iustitia, & ego idem profectò sumus: si iustitia, ut ignoscas hominibus, convertitur in clementiam; disperdas & disipes, converteat ergo in iustitiam.

4. Quod moritur sponte, moriatur. Qui expectavit vulnera, vulneretur. Qui bella volunt, cadant, & qui non quiescunt, non quiescant. Si pietas tua super omnia iam non super, dum despicitur, ac deprimatur clementia: conceperunt despectum, ubi foverunt abulum. Nolentes amplecti perviam misericordiam, tuam profectò iustificaverunt causam: unde dum vibras in tormentis flagellum, misericordia superexaltat iudicium, iustificatio causa, bona causa. Surge Deus, & iudica causam tuam: tunc magis rutilabit gloria clementis, dum decus tantum oritur ex oppositis. Superexaltat sane misericordia iudicium, ubi parer obdurationi cordium: igitur iustitia est, quòd corripiat clementia, quicquid corrigere non valuit misericordia. Si iustitia exaratio est, cum fragilibus uti benignitate; ita benignitatis, cum rebellibus uti toto rigore iustitiae. Si necessaria fuisset caeli, mundi que fabrica, locum etiam haberet in huiusmodi ficta necessitate iustitia. E celo procedunt & iustitia in afflictos, & cruciamina in reprobos: preparat enim studio pietatis, afflictis corde levamen, verum obtinatis fulmen. Quis ambiget, te non egere bonis nostris? Ceterum indiget iustitia malis. Declinaverunt in te mala, ubi impj cogitaverunt consilia: quandoquidem sine reatu pervicacis criminis, & nisi peccassent; quid tu corripere posses?

5. Signa illa in Sole expriment utique vulnera Christi: verum non iam quasi apothecam clementia, sed tanquam thesaurum ira. Sanguine proprio iniquitatem in hominibus delebit, & modo in illos sententiam sanguine scribit: igitur ut ingredierentur supplices pro venia criminis, non inven-

1. Iohann. 2. 2.

Tom. II. Tautol.

Sat tua nota quidem gemino clementia mudo; Bladaque, & in penas est tibi lent a manus. Nec sibi decretam velit ullus demere multam, Arhiter ut proprii criminis ipse foret. *Nâ quavis miseris bonores, veniaq paratus, Atramen in fontes, iure severus agas.* Ita Herm. Hug. ubi sup. *Gemit.* 10. Sis igitur memor officiosa quondam oblivionis; ut prevaleat memoria, quod induleris peccatis, & quoties induleris. *Memor sit memoria*, ut iuant scelera; quavis *tabescat anima*. Attende, quòd te tua clementia depolcit, ac in furorem urget. Sumat pœnas despecte maiestatis auctoritas. Ergo ubi discernis ut decernas huiusmodi causas, pro iusta indignatione ipsam clementiam in consilium adhibeas: igitur eiusdem meriti est, & servare infontes, & corripere nocentes. Haec sunt vel profani Caesaris: alia ne Iovis?

4. Quod moritur sponte, moriatur. Qui expectavit vulnera, vulneretur. Qui bella volunt, cadant, & qui non quiescunt, non quiescant. Si pietas tua super omnia iam non super, dum despicitur, ac deprimatur clementia: conceperunt despectum, ubi foverunt abulum. Nolentes amplecti perviam misericordiam, tuam profectò iustificaverunt causam: unde dum vibras in tormentis flagellum, misericordia superexaltat iudicium, iustificatio causa, bona causa. Surge Deus, & iudica causam tuam: tunc magis rutilabit gloria clementis, dum decus tantum oritur ex oppositis. Superexaltat sane misericordia iudicium, ubi parer obdurationi cordium: igitur iustitia est, quòd corripiat clementia, quicquid corrigere non valuit misericordia. Si iustitia exaratio est, cum fragilibus uti benignitate; ita benignitatis, cum rebellibus uti toto rigore iustitiae. Si necessaria fuisset caeli, mundi que fabrica, locum etiam haberet in huiusmodi ficta necessitate iustitia. E celo procedunt & iustitia in afflictos, & cruciamina in reprobos: preparat enim studio pietatis, afflictis corde levamen, verum obtinatis fulmen. Quis ambiget, te non egere bonis nostris? Ceterum indiget iustitia malis. Declinaverunt in te mala, ubi impj cogitaverunt consilia: quandoquidem sine reatu pervicacis criminis, & nisi peccassent; quid tu corripere posses?

5. Signa illa in Sole expriment utique vulnera Christi: verum non iam quasi apothecam clementia, sed tanquam thesaurum ira. Sanguine proprio iniquitatem in hominibus delebit, & modo in illos sententiam sanguine scribit: igitur ut ingredierentur supplices pro venia criminis, non inven-

1. Iohann. 2. 2.

1. Iohann. 2. 2.

Qua signa pietatis, sunt rigoris

Herm. Hug.

Threni 3. 20.

Gloria iudicis, servare infontes, & punire nocentes.

Iacob. 2. 13.

Instita carum rigoris causa, ubi desat pietas clementia.

Pl. 15. 2

Luc. 21. 15.

Qua signa pietatis, sunt rigoris

runt unam è quinque portis, vel ubi invitabar ad salutem picina, quinque porticus habens. Caput inclinavit in cruce, & designans introitum patulo pectore: verum si ut recipiat probum, habet expansa brachia, ut puniat improbum, etiam habet erecta. Vernacule: Tene el braco levantado, Plangent super eum & iure, omnes tribustræ. Felicitas earum passio eius; & tunc plorabunt, quia passus: siquidem ubi pro perduellionibus tantus labor castus, & vel sanguis pretiosissimus; sanguis eius qui pro eis, effundetur super eos.

Christi sanguis causam aggravat peccatoris.

Deuter. 32. 19.

Psal. 29. 13. Ex quo ira in amore divino?

Matth. 24. 29. Luc. 23. 45.

Isai. 64. 32.

6 Ego occidam, ego occidam: transfigar, transfigam: olim pro tormento crucis mysteriosè dicebas. Hispanice, vivide: Matarè, Morirè. Haud contrarium, quod oppositum: etenim nimis aggravat causam, quod pro ingratis in mortem dederit vitam. Ni cognovisset torosæ cervicis iubas, haud diceret: Non compungar. Sciebat enim demonstrationem pectoris, onus futurum gravitari cordis. Unde quæ desiderabatur, non desiderabatur crucis compunctio; ne plus in lite objiceretur ingrato: sed modò occisione occides, transfixione transfiges, & percussione percuties: quoniam ipsa clementia; qua prois vitam dedisti, tradet ingratisimos morti, eò quòd noluerint potiri in salutem exhibito medicamine. Si invocaverint viscera plena pietatibus, haud invenient pietatem in visceribus: igitur fugerunt pectus benignitatis, quin retinere vellent pietatem pectoris. Si homo despicit amorem; amor hominem non despiciet despicientem? Si ignis charitatis cordis invitat, & obliviscuntur charitatem; protervos è corde amor læsus non eieciat in ignem? In ignem mittet, & ardent. Iurè in perpetuum cruciamen, quippe ne subvenirentur, crucifixerunt amorem. Occidet pro quibus occisus, quoniam à desiderio defraudatus. Non meritò mancipabit mortì, qui noluerunt vivere? Quos libertate donavit, reberfos ultrò in servitutum, è carceribus educet? Retrahet ne reluctantes in Solem; si dilexerunt magis tenebras, quam lucem? Salvabit qui noluerunt salvari, & voluerunt etiam obvia salute perire? Sal obscurabitur in iudicio: Obscuratus est Sol etiam, cum iudex pateretur in Calvario. Cuncta porrò consona: nullo etenim magis comprobabuntur in iudicio litis hominum acta; quam pro illis in cruce tantà patientià.

7 Utinàm dirumperes caelos, & descenderes! A facie tua montes defluerent. Aquæ arderent igni, ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis. Rumpatur caelum & crimine

vifo, & etiam viso indignationis decreto: igitur pœna levis, & culpa enormiter gravis. Rumpatur caelum, tanta noxa deturpatum: quippequam nihil æque responderet crimini, & additis pœnis pœnæ. Scelera rupsione patefacit, quæ miseratione oculoluitur iustitiæ præstet exitum, quod præclisit introitum. Rumpatur caelum accenso igne furoris, vento lacessitè pietatis. Modò fiat satis iustitiæ, quid quòd ardeat regia cœli? Quid, quasi non timeat, magni cù vulnera cœli

Conspiciant, feriat que oculos iniuria mundi? Ita vel Echnicus lib. 1. Astronom. cap. 10. v. 86. Dam devenustavit caelum hominis crimen, sparger novum laxato pectore lumen? Utinàm dirumperes caelos, & ignis descenderet in impios! Siquidem si lachrymantur rore, in huiusmodi humani generis clades; non pro ruina, sed in ruina, vociferantur lachrymis querimoniam. Utinàm dirumperet caelos, & descenderet, ut fugerent qui oderunt eum à facie eius! Quis poterit cogitare diem adventus eius? Et quis stabit ad videndum eum? Ipse enim quasi ignis conflans, & fornax altians. Quid corda facerent, ubi à facie tua montes defluerent? Si insensibile sentiet; quid non, sensibile? Sentiant, quippe duriora corda, dum liquebant laxa. Aquæ ardebunt igni. Si ita refrigerium, quid supplicium? Transibunt per ignem & aquam; at non in refrigerium, sed in penam. Quomodò refrigerium, si ad summum calorem transibunt ab aquis nivium? Fiat igitur notum nomen tuum per cruciamen, quod non naçtum per amorem. Faciat iustitiæ maiestas, quod non valuit cordis charitas; & ubi tormenta pro peccatis pertulerint, agnoscant nomen & nomen venerandum, vellent nolint. Stelle cadent de caelo, minimè ut subveniant mundo. Cadent, vel avellentur indignatione commotæ, aut à pietatis iracundia fulminatæ: equidem cum mundus illo vapule articulo: ut arefeat timore, & expectatione infelix, non miserabilis homo, ac detrudatur in barathrum; & pœnam intendit toto pectore caelum.

8 Signacula itaque erunt excitandi sorporati furoris, quæ signa in Sole, & Luna, & Stellis. Ideo iuramento asseverat, dicens: Amen dico vobis, quando eiusmodi signa præsignat: & ne supplicium iudicetur fidum, ab atris pete testimonium, & sententiæ signaculum: igitur flammaram diluvio plendendi, qui noluerunt aquis purificari. Unde ius est, quòd qui correçti non fuerunt aquis iustitiæ, adurantur in perpetuum igne clementiæ; excitante è pectore implacabili